Vers. 28. 28. ET CONVERTIT JUDAS ET EXERCITUS EJUS VIAM IN DESERTUM BOSOR REPENTE, ET OCCUPAVIT RAM, — quia ex improviso cives non cogitantes et impares oppressit : Bosor erat urbs Moab ultra Jor-

danem, sita in tribu Ruben, quam Levitis ad habitandum dedit Josue, capite xx, vers. 8.

29. ET SURREXERUNT INDE NOCTE ET IBANT USQUE Vers. 29. AD MUNITIONEM, — in quam confugerant timidi Judæi, ut eos ab obsidentibus et invadentibus hostibus liberarent.

30. ET FACTUM EST DILUCULO, CUM ELEVASSENT Vers. 30. OCULOS SUOS, ECCE POPULUS MULTUS (hostium quorum dux erat Timotheus) PORTANTES SCALAS ET MA-CHINAS, UT CAPERENT MUNITIONEM, — in quam confugerant Judæi, ad quos liberandos pergebat Judas.

31. ET CLAMOR MAGNUS DE CIVITATE; — cives enim vers. 31. conclamabant, ut se mutuo acuerent ad repelendum hostes, munitionem invadentes, utque opem Dei et sociorum clamando in cœlum implorarent; hostes similiter vocibus et tubis conclamabant, ut se mutuo animarent ad insultum. Unde Judas utrinque hosce clamores audiens.

32. DIXIT EXERCITUI SUO : PUGNATE HODIE PRO FRA- Vers. 32. TRIBUS VESTRIS, — in munitione obsessis, contra hostes eam invadentes, ut ex eorum manibus ipsos liberetis.

33. ET VENIT TRIBUS ORDINIBUS POST EOS (ut ex vers. 33. tribus partibus eos cingeret et invaderet, ne evadere possent, cum ex altera parte obsisteret eis munitione Judæorum, ut elabi nequirent,) ET EX-CLAMAVERUNT TUBIS (ut hoc inopinato militum clangore suos animaret et hostes percelleret,) ET CLAMAVERUNT IN ORATIONE, — Dei opem et victoriæ flagitantes, quam et obtinuerunt. Nam Deus hostibus timorem Judæ incussit, eosque in fugam compulit; unde a Juda cæsa sunt eorum octo millia, ut dicitur vers. seq.

35. ET DIVERTIT JUDAS IN MASPHA. — Erat hæc vers. 35. urbs Moabitarum pariter in tribu Ruben, de qua I Reg. xxxii, 3.

36. ET CEPIT CASBON, — Græce Casphor, uti eam vers. 36. vocavit Noster, vers. 26.

37. POST HÆC AUTEM VERBA CONGREGAVIT TIMO- vers. 37. THEUS EXERCITUM ALIUM, ET CASTRA POSUIT CONTRA RAPHON TRANS TORRENTEM, — urbi vicinum, qui, vers. 41, flumen vocatur.

40. SI TRANSIERIT (Judas) AD NOS PRIOR, NON PO- vers. 40. TERIMUS SUSTINERE EUM.

41. 41. SI VERO TIMUERIT TRANSIRE, etc., TRANSFRETEMUS AD EOS ET POTERIMUS ADVERSUS EUM. — Putant aliqui Timotheum hoc quasi omen accepisse, ex eoque divinasse, an sua, an Judæ foret victoria; sicut Jonathas idem hoc omen victoriam de Philistæis accepit, dixitque: « Si dixerint: Ascendite ad nos, ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris, » I Reg. xiv, 12.

Hostes meticulo-
si facile
vincun-
tur.

Verius est Timotheum hoc dixisse ex bellica experientia et conjecturali præsagio. Duces enim belli periti explorant hostium animos, an sint meticulosi, an audaces et de victoria præfidentes.

Si enim sint meticulosi, colligunt eos esse infirmos et pusillanimes, ideoque facile prosterni posse; unde eos invadunt et sternunt: si vero videant eos esse audaces et præfidentes, conjiciunt eos esse se fortiores, itaque se subducunt et fugiunt ne ab eis cædantur. Multum enim valet ad victoriam militum fiducia et hostium diffidentia. Ita S. Thomas, Sanchez, Serarius et alii. Olim cum essem in Belgio, Neomagi dissidebant cives Catholici ab hæreticis, et utrinque acies parabantur in foro ad configendum; sed dux hæreticorum poposcit alloquium Consulis et ducis Catholicæ, ut de pace ageretur. Consul Catholicus ducis hæretici manum apprehendens, deprehendit eam tremulam: unde ad suos reversus: Agite, ait, cives, pugnemus, hostes timent et tremunt, nostra est victoria: pugnarunt, vicerunt, et hæreticos urbe expulerunt. Agesilaus, rex Spartæ bellissimus, rogatus quæ dos maxime ducem belli exornaret, respondit: « Audacia adversus hostes, et in oblate opportunitate ratio et consilium. » Ita Stobæus, serm. 52.

Vers. 42. 42. STATUIT (Judas) SCRIBAS, — qui militum nomina in catalogo inscribant, ut viderent ne quis cis torrentem remaneret, sed ut cogerent omnes transire, ut totis copiis animose in Timotheum irruens eum prosterneret, ut et fecit.

Vers. 43. 43. ET TRANSFRETAVIT AD ILLOS PRIOR. — Judas videns suos timere transitum fluminis ob hostium copiam, prior ipse flumen transmisit, ut reliqui eum quasi ducem suum generose sequerentur. Itaque factum est. Quare hac audacia hostes perculit, in fugam egit, cecidit, contrivit, ut sequitur. Idem fecere magni duces qui in rebus arduis pri-

Ducisan-
dacia
hostes
percellit.

Exem-
pla.

Primus arenas

Ingrediar, primusque gradus in pulvere ponam.

Et mox:

Itaque pericula vestra

Præteritote meo.

Idem fecere Alexander Magnus et Julius Cæsar, teste Suetonio in ejus vita, cap. LVIII et seq. Trium est illud Philippi patris Alexandri: « Formi-

dabilius est exercitus cervorum duce leone, quam leonum duce cervo. » Et illud Alberti ducis Austriæ apud Sylvium, lib. II De gestis Alphonsi: « Si alium quam me exercitus contra Boemos ductorem petitis, frustra me Austriæ Duce nominatis. Dux enim revera est, qui exercitum dicit, et quem acriter pugnantem exercitus sequitur. »

45. ET CONGREGAVIT UNIVERSOS ISRAELITAS, — ut Vers. 45.
ex Galaaditide, ubi hostibus cingebantur, secum venirent in terram Juda, ibique inter præsidia Judæorum securi degerent, ut dixi de Galilæis, vers. 23.

46. ET VENERUNT USQUE EPHRON, ET HÆC CIVITAS Vers. 46.
MAGNA IN INGRESSU, — id est, in aditu Galaaditidis posita. Erat ergo Ephron trans Jordanem in terra Galaad. Distinguuntur hæc tria nomina Ephraim, Ephrem et Ephron. Ephraim enim erat mons tribus Ephraim, Ephrem erat oppidum parvum quinque milliaribus distans a Bethel, respiciens ad Orientem, in quam Christus fugiens Pharisæos, cessit paulo ante mortem, Joannis XI, 54. Ephron erat civitas, quam Israeli bello eripuit Asa, II Paralip. XIII, 19, postea vicus magnus contra Septentrionem, viginti milliaribus distans a Jerusalem; ita Adrichomius et alii, licet S. Hieronymus, in locis Hebr. videatur dicere Ephron esse eamdem cum Ephrem. Rursum Ephron fuit triplex, una in tribu Ephraim, de qua jam dixi; altera in tribu Juda, ait S. Hieronymus et Adrichomius; tercias in tribu Manasse, de quahic agitur. Hæc enim, ait Adrichomius, in Descriptione tribus Manasse, num. 48, fuit urbs magna et munita valde, ac multis bellicis machinis, telorumque apparatu instructa, sita in via publica non procul a Jordane, et pene in regione civitatis Bethsan, sive Scytopolis: quam montes utrinque ita circumvallant, ut non nisi per civitatem iter pateat. Unde cum Judas Machabæus hac exercitum duceret, ac transitus illi per civitatem, quem per nuntios modeste petierat, negaretur, ferro sibi viam aperire coactus est.

52. ET ERAT JUDAS COLLIGENS EXTREMOS — agminis sui, scilicet infirmos, debiles, fatigatos, feminas, pueros, senes; ne quis in via deficeret; vel tardie sequens in hostium manus incideret. Fuit hæc insignis Judæ providentia et charitas, ut suos omnes salvos reduceret in Judæam.

ET EXHORTABATUR POPULUM PER TOTAM VIAM. — ut animose pergeret, ita tamen ut extremos agminis non desereret.

56. AUDIVIT JOSEPHUS ZACHARIE FILIUS ET AZARIAS Vers. 56.
PRINCEPS VIRTUTIS, — id est, exercitus a Juda relicta in Judæa, ut se absente eam custodiret, hac tamen lege; ut cum hoste non configeret ante suum redditum, ut dictum est vers. 18 et 19. Quare dum hi duo contra jussum Judæ eo absente configere voluerunt, cæsi fugatique fuere. Hæc nimur fuit justa poena inobedientiæ, æque ac superbiæ, qua ipsi sibi famam et gloriam prælian-do instar Judæ parere satergerunt.

62. IPSI AUTEM NON ERANT DE SEMINE VIRORUM IL- Vers. 62.

LORUM, PER QUOS SALUS FACTA EST IN ISRAEL, — id est non erant de semine Mathathiae et filiorum asseclarumque ejus, quos Deus elegerat in belli sacri duces; ideoque eis vires, robur et victorias tam illustres contulit. Quare cum ipsi a Juda se segregarunt, imo contra ejus jussum, quasi ejus gloriæ æmuli pugnarunt, a Deo deserti, vici, cæsique fuere. Discat hic quisque se præliis et officiis non ingerere, sed exspectare Dei vocationem, illamque sequi: sic enim prospere Deo dirigente omnia cedent; sin autem, Deo deserente, infelicitate. Porro Judam elegit Deus hoc fine, « ut defenderetur gens (fidelis Ecclesiæ) unde ventura esset salus mundi, » ait Rupertus lib. X, cap. xxv, ut scilicet ex Israele nasceretur Christus mundi Salvator.